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MINISTERIO DE CULTURA
Panama, 29 de diciembre de 2022

= - ) MC-DNPC-PCE-N-N°1018 -2022
Ingeniera
ANALILIA CASTILLERO
Jefa del Departamentd de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambient
E. S. D.

Estimada Ingeniera Castillero:

En atenciéon a la nota DEIA-DEEIA-UAS-0235-0212-2022, con los comentarios
concernientes al Estudio de Impacto Ambiental (EslA) Categoria Il titulado

= “ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTALCAT. I ADECUACION DE TERRENO”
No. de expediente DEIA-II-F-130-2022, realizarse en el corregimiento de Oria
Arriba de Pedasi y provincia de Los Santos, cuyos promotores INVERSIONES
VILLA MARIANA, S.A

Al respecto se respondié a través de la nota MC-DNPC-PCE-N-N°1008 -2022 del
22 de diciembre donde se solicitaba el estudio arqueolégico, sin embargo, la
informacién solicitada se encontraba en los anexos adjuntos en el documento.

Sobre el particular, el consultor cumplié con la evaluacion del criterio 5 del articulo
23 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificada por el
Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011. Aunque el estudio no arrojé
hallazgos arqueolégicos, lo esencial es que se compruebe de manera cientifica,
mediante prospeccién en el campo (superficial y sub-superficial), la presencia o
ausencia de recursos arqueolégicos que garantice la no afectaciéon de los mismos
en el proyecto.

Por consiguiente, consideramos viable el estudio arqueolégico del proyecto
“ADECUACION DE TERRENO” y recomendamos como medida de mitigacion, el
monitoreo arqueoldgico de los movimientos de tierra del proyecto, charlas de
Induccion Arqueolégica para todo el personal que participe en las obras del
proyecto, en atenciéon a los hallazgos fortuitos que puedan surgir durante esta
actividad y, su notificacién inmediata a la Direccion Nacional de Patrimonio

Cultural. |
Atentamente, 2
Directora N&cional de Patrimonio Cultural """ *
Ministerio de Cultura
LM/rp

PH Tuia, Via Espefia con Via Argentina, Bella Vista, Panama-Panama. Tel. (+507) 507-4000
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Panama, 22 de diciembre de 2022
MC-DNPC-PCE-N-N°1008 -2022

Ingeniera

ANALILIA CASTILLERO

Jefa del Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
Ministerio de Amblente

E, S. D. “

Estimada Ingeniera Castillero:

Respondiendo a la nota DEIA-DEEIA-UAS-0235-0212-2022, con los comentarios
concernientes al Estudio de Impacto Ambiental (EslA) Categoria Il titulado “ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL CAT. It ADECUACION DE TERRENO” No. de expediente DEIA-
1I-F-130-2022, realizarse en el corregimiento de Oria Arriba de Pedasiy provincia de Los
Santos, cuyos promotores INVERSIONES VILLA MARIANA, S.A

Los consuitores no evaluaron el criterio 5 del articulo 23 del Decreto Ejecutivo No. 123
de 14 de agosto de 2009 modificada por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto
de 2011, puesto que no presentaron la eveluacién arqueologlca del proyecto Cabe‘ :
destacar que la Gnica manera de garantizar cientificamente la existencia o ausencia delos
recursos arqueolégicos en el area a desarrollar es a través de una investigacion en
campo (prospeccion arqueologica superficial y sub-superficial) realizada por profesional
idéneo.

Por consiguiente, el Estudio de Impacto Ambiental titulado “ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL CAT. Il ADECUACION DE TERRENO”, no es viable hasta gue sea remitido
el informe de arqueologia, elaborado por un profesional idoneo, a la Direccion Nacional de
Patrimonio Cultural par& su debida evaluacion. P

Atentamente, o \ _:.l . I
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Directora Nacional de Patrimonio Culturat
Ministerio de Cultura
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